var. loco citato. Quoniam pro hac sententia adduci potest auctoritas Innocentii in cap. Cūd Mōnasterium numer. 3. infra de statu Monachor. aut enim: (Nota quod quidam dicunt, & forte non male, quod licet in his, quæ sunt contra Evangelium, non propter dispensationem, nisi ex causa fixa; non tamen hoc est verum in his dispensationibus, quæ sunt contra ius positivum tantum, sicut apparet

Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

26 tia Cajetanus, Sotus, & Valsq. loci cuius; qui omnes docent Episcopos, & Prelatos curam animarum habentes tenere ad personalem residentiam precepto divino; non quidem expresso per hac formalia verba Episcopi residant, nusquam enim hoc legitur in Evangelio; sed per verba aequipollentia, & idem importatio n; nam, & hoc ius divinum appellatur, ut explicat Sotus dict. art. 1. in 2. col. ver. Ad horum autem perspicuum intelligentiam, licet fateantur Episcopos, & inferiores Curatos posse aliquando ex legitimis causis a suis Ecclesiis absente. Quibus addi possunt Canonista, qui teneant non posse consuetudine introduci, ut quis percipiat fructus beneficii Curatian abentia, & illi in serviat per Vicarium: videntur enim tacite sentire residentiam non esse de jure positivo humano, quod potest contraria consuetudine aboleri, ut in cap. fin. de consuet. Hi autem sunt Innoc. in cap. Quia nonnulli supra eod. Abb. in cap. Exist. p. 5. Qui vero s. col. 16. num. 35. de praben. Archid. Gemin. & Praepol. in cap. Sacerdotibus, 3. dist. Gemin. in cap. ult. de reser. in 6. super gloss. fructibus. Ferlin. in cap. Cui omnes, num. 33. de Conf. & Jo. de Sehu. de benef. in 4. p. 9. 2. Quorum sententiam probavit Concilium Tridentinum in d. cap. 1. seq. 3. ibi consuetudine etiam immemorabili, que potius corrupula censenda est.

28 Ego vero arbitror cum Cajetano locutivit preceptum de personali residentia eis de jure divino, & obligare semper, & ad semper ex sui natura, licet per accidens quandoque non obligari. Haec assertiones sunt vigilatim probandae.

29 Et quidem prima aliter, id est preceptum de personali residentia eis de jure divino, omnis Patrum testimonis, quae copiosè adducit Mirandia, & epistolis Achaniæ, quas referunt Franciscus Torrensis, & Sotus locis supra citatis.

Probatur primò, nam Episcopi, & omnes, quibus cura animarum incumbit, tenent precepto divino oves suas agnoscere, verbiq; divini predicatione, sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pacere, & in cetera munia pastoralia incumbere. Sed hoc omnia ab his impleri non possunt, qui regi suo non affilient, sed mercenariorum more deferunt ergo Episcopi, & omnes curam animarum habentes, tenent precepto divino regi suo affilire, eumque more mercenariorum non defere, & consequenter eodem precepto divino tenentur in suis Episcopatibus & Parochiis personaliter residere. Major propositio habetur disertis verbis in Concilio Tridentino dict. cap. 1. in princ. seq. 23. & pacebit ex dicendis infra num. 34. & seqq. Minor propositio similiter est ad litteram expresa in eodem Concilii decreto in ver. Quia omnia, & in cap. 1. seq. 5. ibi, Implete autem illud se nequam posse (ciant, si greges sibi commissos mercenariorum more defaverint). Et eis per se nota, quia non est possibile ut oves pascantur ab eo, qui illas deserit more mercenariorum, & sicutus pacebit ex dicendis infra num. 35. 38. & seq.

30 Consequitur est clara, quia eadem obligatio ne, qua quis tenetur ad finem, tenetur etiam ad medium, fine quo finis esse non potest. S. Thomas in 1. part. quest. 19. art. 2. cum omnia ordinata ad finem habeantur sub ratione finis, ut l. Nam & Padiu ff. de legibus. S. Thomas in 1. 2. in princ. & non tant in proposito, Cajet. & Soto ubi supra. Quod si

pastores tenentur precepto divino oibis suis at filtere, & illas non deferere; conseqvntur etiam ei, ut eodem precepto divino teneantur personaliter residere, quia verbum affiser ex propria significacione importat nudum vigilantiam & sollicitudinem animi, sed etiam corporale præsentiam, Lult. in p. C. de Advoc. divers. judic. & idem est quod adesse. cap. Si quem juncto, cap. Quamvis in fine de procurat. lib. & Contil. Trident. in cap. 4. in fine, seq. 1; similiter verbum deferere, quamvis aliquando significet idem quod neglere, ut superius testigimus, tamen ex proprietate vocabuli importat subractionem corporalis præfentia, & recellum ab Ecclesia. Unde absentes a sacris Canonibus passim dicuntur Ecclesiæ deslerere, ut in cap. Si quis Presbyter, ibi, deserta Ecclesia sua ad aliam transcursum esse crediderit. 7. quies. 1. cap. 2. supra eod. ibi, Parochiam suam per annos quinque contra Cananam instituta deseruit, cap. Inter quas uor. in prim. & cap. Ex eis, ibi: Qui se fraudulentem absent, & ultra sexagesim annos deseruerint Ecclesiæ, infra eodem cum multis similib.

32 Secundò, principaliter eadem propositio probatur, quia Episcopus ex necessitate præcepit divini juris tenetur ad curam animarum propter illarum salutem, qui est finis obligationis episcopalis. S. Thomas dicta quest. 18. 5. art. 5. secundum illud Actor. 20. Attende uobis, & universo gregi, in quo spiritus Sanctus vos posuit Episcopos regere Ecclesiæ Dei, quia exquiri sanguine suo, cap. Saggeflam, 57. quies. 1. Concil. Trident. cap. 1. seq. 6.

33 Dignitas enim episcopalis instituta est à Christo Domino propter officium, sicut Augustinus dicit in Iustitia humana 7. Qui vocantur ad episcopatum, non ad Principatum vocantur, sed ad servitium totius Ecclesiæ, ut patet in cap. Qui Episcopatum, 8. quest. 1. & cap. Multi 40. dist. cap. Nisi cum prim. de remane, & in cap. 1. seq. 2. 3. Concil. Trident. ubi episcopi dicuntur esse vocati ad sollicitudines, & labores Dei gloria, & animarum salute, & passim alibi argo ex eadem necessitate præcepti juris divini tenetur ad medium necessarium pro cura animarum, ut ostensum est supra num. 30.

34 Media verò, quibus Episcopum uti oportet ad eiusmodi finem consequendum, secundum Cajetanum sunt infra scripta, videlicet Doctrina, Sacramentorum administratio, Conferentia, Visitatio, Custodia, ac Vigilancia. Quæ singula partim explicitæ, & partim implicite continentur in prælegatis decretriis Concilii Tridentini, cap. 1. seq. 2. 3 & cap. 1. seq. 6. Hujusmodi autem actus tenetur a p̄scoptis præcepto divino per seipsum exerceretur: nam de doctrina Apostolus 1. ad Titum 3. Operes Episcopum esse doctorem, & non dicit oportet episcopum habere Doctorem, & in ordinatione episcopi dicitur, vade, prædicta populo Dei, ut in Pontificali Romano, & non dicitur: Mitte ad prædicandum, & Paulus 1. ad Corinth. 9. V. enim mihi est si non Evangelizavero, necfatis mibi incumbit, & in cap. Dispensatio 43. dist. Anacletus, vel secundum alios Nicolaus Papa; Dispensatio, inquit, si nobis coelestis seminis inuncta, V. si non sparsferimus, V. si tacuerimus, & in cap. præced. Pastor dicitur eos occidere, quos tacendo noluit increpare; & non esse mundum à sanguine qui Dei collum non annuntiat. Et plura facrum literarum testimonia habentur in cap. Sit Rector. & in cap. Ephesii, 43. dist. & in dist. cap. Nisi enim pridem

35 p̄scoptis præcepto divino per seipsum exerceretur: nam de doctrina Apostolus 1. ad Titum 3. Operes Episcopum esse doctorem, & non dicit oportet episcopum habere Doctorem, & in ordinatione episcopi dicitur, vade, prædicta populo Dei, ut in Pontificali Romano, & non dicitur: Mitte ad prædicandum, & Paulus 1. ad Corinth. 9. V. enim mihi est si non Evangelizavero, necfatis mibi incumbit, & in cap. Dispensatio 43. dist. Anacletus, vel secundum alios Nicolaus Papa; Dispensatio, inquit, si nobis coelestis seminis inuncta, V. si non sparsferimus, V. si tacuerimus, & in cap. præced. Pastor dicitur eos occidere, quos tacendo noluit increpare; & non esse mundum à sanguine qui Dei collum non annuntiat. Et plura facrum literarum testimonia habentur in cap. Sit Rector. & in cap. Ephesii, 43. dist. & in dist. cap. Nisi enim pridem

de renunc. ut propterea non mirum si prædicationis munus dicatur Episcoporum præcipuum esse à Concilio Tridentino, cap. 4. seq. 2. At non esset præcipuum ipsius Episcopi, si absque legitimo impedimento posset per aliun adimpleri. Unde meritò S. Synodus in d. cap. 4. Episcopis mandat, ut in Ecclesiis suis per se, aut si legitime impediti fuerint per eos, quos ad prædicationis munus asserunt, in aliis autem Ecclesiis per Parochos, siue iis impeditis per alios ab Episcopo depurant sacram scripturam, & divinam legem annuntiant. ut legitur in decreto Concilii Tridentini, cap. 1. in princ. seq. 22. & hoc v. uti perpetuum quoddam prædicandi genus sit dicatur, in cap. 1. seq. 2. 3. At ridiculum est affirmare Episcopum esse polle irreprehensibilem, sobrium, castum & suis subditis polle prælucere, & exemplum esse per Vicarium, vel subditum, cum in seipso debet ostendere qualiter alio in domo Dei oporteat conversari, dicit textus inc. Cum in custodia supra de elect. & salus subditorum sit integritas præsidium, ut in cap. Miranur, 6. 1. dist. & in cap. 1. in princ. seq. ejusdem Concilii, item vanitas est subditos posse in iurationis exemplum turnere ab episcopo in longinquis partibus moram trahente. Unde post officium hoc pascendi per bonorum operum exemplum, ad quod præcepto divino obligantur Episcopi, esse personali officium, nec ullam enus posse per ministrorum adimpleri.

Denique de custodia & vigilancia similiter patet, quia nisi ad hanc Episcopum personaliter reneretur, non esset ipse Pastor custodiens gregem, & vigilans super eos, & agnoscentes vultum pecoris sui, sed potius esset dominus ovium habens mercenarium, cui commitit ut vigil, custodias, & visitas. At manifeste est Episcopos ipsius pure Evangelico esse Pastores ovium Christi, juxta verbum Domini ad Petrum, Pater oves meus; Joan. 21. non enim dixit, fac pacere oves, & quavis soli Petro haec verba dicta fuerint, cap. Significasti supra de elect., tamen Augustini in libro de Peccato cap. 13. obseruat idcirco Christum injunxit linquariter Petro id, quod omnibus erat commune, ut unitatem commendaret; multi enim, inquit, erant Apolitoli, & uni dicitur: Pater oves meus, Ad hoc cap. In nov. 21. dist. & cap. Loquutus Dominus, 24. quest. 1. Quod clarius explicans Ambrosius in Epitaphio (Nobilis, inquit) in verbis divinis credita est dispensatio, gregemque Christi alendum suscepimus, & infra: Repetitum est à Domino tertio: Pater oves meus; Quas oves, & quem gregem non solum tunc Beatus suscepit Petrus, sed nobiscum illas suscepit, & cum illo nos suscepimus omnes. Jussit Dominus Petro pascere oves, per quem ad reliquos omnes potestas & autoritas pascendi manat a Deo. Hac illa Sed &

35 Proverbiorum 27. dicitur, diligenter Agnoscere vultum peccatorum tuus, usque greges confideras; & non dicitur, fac agnoscere. Ex quo testimonio elicitum Doctores personalem visitationem in prelati esse de jure divino. Extravag. Salvator, de probex. inter communias. Similiter de bonorum operum exemplo dicitur Matth. 5. Vos etsi lux mundi, &c. sic lucet lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra ab obnoxia, & glorificante Patrem vestrum qui in celo est. Ponenda, quia non dicit, ut audient opera vestra bona, sed ut videant, & hec verba omnibus Episcopis Apostolorum succelloribus a Domino dicta fuisse, adnotavit Sor. 1. 1. & yne lib. 10. quest. 3. art. 1. col. 3. ver. II. ic quippe ratuere, & ad Titum secundo. In omnibus præcepimus exemplum bonorum

36 cap. Quia per ambitiones, 6. 4. dist. 1. 2. C. si nemo priuari, 1. Papilla, & ibi Bart. ff. de excusat. rutor. gloss. in cap. Qui, vult in ver. seipso, de panis dist. 3. & vulgariter est non debere unum altare discoperiri, ut aliud cooperiatur. Clem. Quia contingit, de Relig. domib. cap. C. iam casum de praben. & in Authen. Quoniam oportet Episcopum. 5. 3. seq.

Quod si inuitas. Saltem exercebit hanc poterunt per episcopos titulares. Responderet Cajetanus esse per accidentem, ut in ecclesia sint episcopi titulares

residētē in ēm contingit, quia Ecclesia aliquis sūt  
47 ab infidelibus occupatē vel destruitē, ut in cap.  
Paforatiū, 7. quest. 1. Quod autem est per accidētis  
ab arte, relinquitur, nec infirmat rationē per  
se solidam. Lutatālē, S. Pavonum, ff. de requir.

48 rer. domini. I. iura, cunctis, seqq. ff. de legib. Ut enim  
creentur Episcopi titulare sine illa rationabilē  
causa, & eo tantum fine, ut ea dignitate ali-  
cujus personā qualificetur, seu decoretur, abuso-  
nis est.

49 Præterea tollit prædicta objec̄tio, quia qui-  
libet Episcopus sive titularis, sive non, in alterius  
diocesē non est Episcopus proprius, sed alienus  
& mercenarius, cap. 1. cap. Nulla primas, & per  
totam 9. quest. c. 1. 2. 3. & per tot. 7. 1. dist. cap. 3. infra  
de t. roch. & cap. Cū nullus, de tempore, ordinat. lib. 6. c.  
cum mult. simil. & in specie de Episcopis Titu-  
laribus patet in decreto Concilii Tridentini, seq.  
14. cap. 2. ibi: (Nonnulli Episcopi Ecclesiarii,  
que in partibus infidelium consistunt, Clero ca-  
rantes, & populo Chiriliano, cum ferè vagabun-  
di sint, & permanentē fedem non habeant, non  
qua Jesu Chirilli, sed alienas oves in se Pafote  
quarant, &c.) Atq[ue]x ad Dominum jubetur pa-  
feci, non per mercenariū, ad quem non pertinet  
de oīib[us], cap. Adverſita, 8. Hoc iura fervandum, 7.  
quest. 1. sed per ipsūm Pafotem: ait enim  
Dominus Joann. 10. Qui autem intrat per oīum  
Pafot eōrum, cuius vocem oves eius audirent, &  
proprias oves vocat nominat, & edic̄t eos. Et  
cū proprias oves emiserit, ante eas dādāt, & oves  
illū sequentur, q[ui]a sc̄nt vocem ejus, atēnam  
autem non sequuntur, sed fugiant ab eo, q[ui]a non  
perverit vocem aliorū. Hac ibi, Pondera singula  
verbā qua evidenter demonstrant officium pa-  
floris animarū esse omnino personale ex præ-  
pro Evangelico, nec posse ex sui natura per alie-  
num adimpleri.

50 Demum tollit eadem objec̄tio. Q[ui]a tamē si  
aliquo speciali casu & quē bene posse esse confi-  
lū utilitatē Ecclesiæ per deputationē optimi  
Vicarii, vel Episcopi suffraganei, non tamen  
properet proprius Episcopus extinerat personali  
residentia, q[ui]a tenetur præcepto divino  
non tantum ad providendum utilitatē Ecclesiæ  
sunt, sed etiam ad pascendum per seipsum,  
ut proximē ostensum est. In debitis autem, seu  
numeribus personalibus non absolvitur debitor,  
sive alium facit, ut Cajetani obseruat in 2.  
2. dist. quest. 18. 5. art. 5. & probatur in 1. &  
per tot. ff. de excus. muner. & C. qui estate se excus. & tit.  
seq. lib. 10. & cap. Pervenit, de minimis. Eccl. &  
tradit Bald. conf. 16. 5. Proposit. lib. 5. Textus opti-  
minus in I. Inter artifices, ff. de statu. Sicut Sacerdos

51 si divinū officium vel Millia celebet per ali-  
quem de votū presbyterū, satisfacit quidem  
illis, pro quibus tenetur officium, vel sacrificium  
offerre, sed non propterē excusatū a celebratio-  
ne officii, vel Millia, ad quam tenetur; q[ui]a debi-  
tum personalē est, cap. Nihil, 7. quest. 1. Concilium  
Tridentinum in c. 4. (ff. 22. & in c. 12. vers. Omnes  
vero, ff. 24) Q[uod] mūlto magis procedit in mē-  
ribus publicis, præterim ubi agitur de regimine  
animarū, c. Cū sit, supra de acta, & qualit. In his  
enīm confessiōne electa industria personā; & ideo  
non admittunt substitutus, per regul. cap. fin. S. Is.  
cūm de off. deleg. & sunt iura aperta in cap. Quia  
nonnulli, ibi: Qua residētē in loco, & curam per seipsum

valescere, & cap. Relatum, supra eod. cap. Cleri-  
cos, ibi: alios substituere non permittas, cū id satius  
absolum, & absurdum, de off. Vicar. cap. Expiranda,  
8. Qui vero de proben, ubi dicuntur: Q[ui] Patrochialē  
habet Ecclesiā, non per Vicariū, sed per seipsum de-  
serviat, & nonat Archid. in cap. Sacerdotibus 11.  
quest. 1. Abb. in d. S. Quia vero, num. 32. vers. Quia in  
commissione cura eligitur industria personā, cui com-  
mittitur; 3 ideo non est rationabile quod ipse alii  
committat, Dec. in cap. Cam omnes, in 2. lēt. in 1.  
notab. de Conſit. Ferrett. conf. 3. 2. num. 1. 5. & pluri-  
bus probat Sotus de jure lib. 10. d. quest. 3.  
art. 1. col. 20. vers. Ad eorum ergo argumentationem,

53 Unde merito B. Bernardus ab Hoftensiū relatus  
in dict. cap. Expiranda, num. 1. 3. dicit (Qui per vi-  
carium interficit, per vicarium remunerabitur.)  
Quo loco liber referre verba gravissima Damali  
Papæ pf. 4. que habetur tom. 1. Concil. pag. 154.  
At enim (Ciram vobis à Deo demandatam ne-  
gligitis. Qui talia sumunt, videntur mihi mere-  
tricibus esse filiales, que statim ut parvū infantes  
alii nutriti bus tradunt educando, ut siam  
cū libidinē explore valeant, sic & illi infantes suos,  
id est populus sibi commissos alii edu-  
cando tradunt, ut pro suo libito curiū sacrificali-  
bus in h[ab]ent, & ad principes, & ad eorum favores  
confugiant, & quod unicuique vium fuerit libe-  
rius peragant: pro talibus enim anime negliguntur,  
oves pereunt, morbi crescent, herzes & chis-  
mata producent, Ecclesia destruuntur, Sacerdotes  
viciantur, & reliqua mala proveniunt. Non enim  
ita Dominus docuit, n[on]c Apostoli instruerunt,  
sed ipsi, qui curam suscipiunt, ipi peragunt. Nam  
Dominus oīem perditam diligenter que sibi ip-  
se inventit, ipse propriis humeris reportavit. Si  
Dominus pro oīib[us] tantam curam habuit, quid  
nos miseri diuturismus, qui etiam pro populo  
nobis commissi, curam impendere negligimus,  
& alii educandū tradimus?) Hac Sanctus ponti-  
fex. Et sane cū nihil magis inculent faciat  
Littera, Canones, & Concilia, q[ui]am ut ad majorū  
Ecclesiariū regimē non affutum nisi q[ui]a  
præfanciō est ex omni populo, qui docto, qui  
sanctior, qui in omni virtute eminentior, cap.  
Lice, ergo, 8. quest. 1. cap. Cū in cunctū, supra de elect.,  
& hoc munus ejusmodi esse certe, ut si pro  
rei magnitudine expendatur, inueniam sc̄is caus-  
tum de eo videri possit, ut legitur in decreto Concilii  
Tridentini, cap. 1. ff. 24. & scriptū plene in  
cap. Nisi cū pridē sp[iritu]a de renare, itaque tam ex-  
quitate diligenter, & cattitele essent propter super-  
vacan[ti]a, ut Episcopi possint muneri suo peralium  
satiasfacere.

Ruris non obstat si dicatur: Episcopi ac-  
cipiunt potestatē immediate à Summo Pontifice,  
cap. Qui se sit, & cap. Decreto 2. q. 6. cap. Sacra-  
menta, & cap. Omnes, 22. dist. & docent Alex. de Ales,  
Albertus Magnus, S. Thomas, & S. Bonaventura  
relati a Cardinale Turrecrem, in d. cap. Omnes,  
22. dist. ubi latè hanc sententiam tuetur. Ergo Epis-  
copi tenent personaliter residētē jure pontifi-  
cio, non autem Divino.

54 Id inquam non obstat: primo, q[ui]a Episcopi ac-  
cipiunt immediate à Romano pontifice potestatē  
jurisdictionis tantum. Et ita loquuntur Ca-  
nones, & DD. supra citati, ut scriptū latissime in  
cap. 1. num. 3. 1. supra de off. ordin. At vero potestatē  
Ordinis, q[ui]a non ex iunctione homini, sed

sed per consecrationem confertur, accipiunt im-  
mediate à Christo, cap. In novo, & ibi gloss. inver.  
Par. 2. 1. dist. & dixi in cap. 1. in 2. notab. de sap-  
pli. negl. Prat. Cum autem Episcopitene aurum  
præcepto divino oves pacere, etiam Sacramen-  
torum administrationē, ut habetur in decreto  
præalleg. Concilii Trident. cap. 1. ff. 23. Et hoc  
specter ad potestatē Ordinis quicunque faleat hoc  
respectu præcepto divino tenentur personaliter  
residēre.

55 Deinde & fortē melius prædictum argumen-  
tum dicimus obstat, q[ui]a etiā quilibet Epis-  
copi accipit jurisdictionē immediate à Ec-  
clēsia Romana, ramen institutio ipsa Ordinis, &  
gradus Episcopalis est Dei, ut est diffinitum a Con-  
cilio Trident. ff. 23. de Secrat. Ordin. can. 6. &  
dixi plenius in cap. quanto, supra de confus. & in cap.  
1. de ordinat. ab Epis. Et h[ab]itū intuitione ab ipso  
Deo fuit annexum onus pacendū oves, ut sepius  
repetitum est, & consequenter quamvis Roma-  
nus Pontifex promovet Episcopos, etiā jurisdictionē  
conferat; ipsam tamen divinam institu-  
tionē immutare, aut onus illi annexum à Deo  
adimittre non potest. Et quemadmodum, ut Soci  
exempli utar, qui in meū fērit, efficere non po-  
tent ut prūnis inde, autalia arbor germinet  
quam mori; ita nec Episcopum facit, efficere  
potest, ut ejus natura divinitus intincta non fit  
per se pacere.

56 Similiter non obstat si dicatur, Papa aliquando  
dispensat super residētē; Concilium Tri-  
dentinum in cap. 2. ff. 6. ibi indulgentia verū, & dispensa-  
tionib[us] temporib[us], &c. Quinmō, & Episcopus,  
ut patet in cap. Cū ex eis, de elect. libro 6. ubi est  
exprimul Episcopos dispensare posse cum ha-  
bentibus Parochiales Ecclesiæ, ut ad septennū  
absit studiorum causa. Et generaliter ex iusta  
causa, ut in cap. Relatum, in fine, & ibi gloss. in  
supra eod. Item aliquando dispensat Papa super re-  
tentione plurium Episcoporum, aut plurium be-  
neficiorum curatorum, in cap. De malis 4. in fin.  
de proben. cap. Dadum, il. secund. de elect. Clem. si  
p[ro]p[ri]e, & Extravag. Excerib[us] de proben. Ergo resi-  
dētē non est de jure divino, super quo Ecclesia  
non dispensat, cap. Sunt quidam, 2. 5. quest. 1. cap. Si-  
cur. cum ibi not. 1. 5. dist. D. Thom. in 1. 2. quest. 9.  
art. 4. ad 3.

57 Respondet enim ex Richardo de Mediavil-  
la in 4. fent. dist. 3. quest. 9. art. 1. & Cardinal. in.  
Cam ad monasterium, 9. Abb. num. 1. 6. infra, de statu  
Monachor. dispensationē posse accipi dupliciter.  
Uno modo pro jure relaxatione, ut notatur  
in 5. Nisi rigor, 1. quest. 7. Alio modo pro jure de-  
claratione, & hoc tantum respectu dicimus Papam

58 dispensare super jure divino, videlicet illud de-  
clarando, & interpretando, cap. In omni, de refi.  
addo gloss. anci. in d. c. Sunt quidam, q[ui] dicte Pa-  
pan dispensare in Evangelio, interpretando ip-  
sum, c. Uice, in fine, de electib[us]. Itaque Summus Ponti-  
fex propriè non dispelat cum Episcopo super re-  
sidentia, sed potius interpretatur jure divinū eo  
casu propter aliquam circumstāciam non obli-  
gare; & ita responderet Covar. varia refol. lib. 1. cap.  
1. num. 9. vers. Fato enim, Sot. de jure, & jure, lib. 10.  
qu. 3. art. 1. & Vai. in opus. moral. in tract. de benef.  
6. 4. 5. 2. dub. 1. nu. 1. 2. in fu. Quod egregie expli-  
cat D. Thom. Quod, 9. art. 1. 5. an enim: (Sunt quidam

59 actiones, q[ui]a absolute confiderat inordinata  
in bonum publicum direc̄tivas. Ex quo sequitur  
Prop. Fagn. in 2. Decretal. Tom. 4.

tionem, & deformitatem quandā important, que  
tamē a liquis circumstantiis advenientib[us] bo-  
nx efficiuntur, sicut non sc̄ndere propter incom-  
patibilitatē in beneficio curato est per se malo;  
tamen aliz circumstantiis possunt supervenire ita  
honestatis actum, ut prædicta inordinata  
totaliter evanescat, ut puta si nec cleras in plu-  
ribus Ecclesiis ejus oblique, & possit plus servire  
Ecclesi, vel tantumdem absens, quam aliis pre-  
sens, & q[ui]a alia sunt huiusmodi, & cum illis con-  
ditionibus supervenientibus cum recta mentio-  
ne non erit peccatum, etiam nulla dispensatione  
interveniente, si conib[er]etur tantum secundum  
jus naturale, q[ui]a dispensatio ad jus naturale non  
pertinet, sed solū ad politivū. Nunq[ue] cer-  
tum est per antiquā iura h[ab]ere prohibitum; & i-  
deo necessaria est dispensatio, etiam illis circum-  
stantiis supervenientibus, q[ui] secundum con-  
siderationē iuriū naturalis actum poterant honesta-

61 stare) H[ab]ec S. Thom. Nec refert quod Iacob. in d.  
c. Cam ad monasterium n. 3. tenet Papam dispen-  
sare posse etiam sine illa causa, ut quis obtineat  
beneficia curata, ut dixi suprad. n. 3. nam huic  
doctrina innocentia in specie responderet Abb. in  
cap. Expiranda, 5. Quia vero, num. 4. de proben. dicens  
illam procedere quoad forum militantis Ecclesi-  
æ, in quo non licet disputare de ratiōnē papæ, c. si  
quis iudicet, 8. Qui autem, 17. qu. 4. quia p[ro]fe de a-  
liis iudicat, sed a nemine iudicatur, cap. Si p[ro]fe, 40  
dist. sed quodā Deūn non procedere: nam ius iſ-  
trū rūndatū est super bono communī. c. Erit au-  
tem lex, 4. dist. hoc autem privata consideratio  
illius, vel illius non debet omitti, cap. Miratur,  
6. 1. dist. cap. Tuor, de Regular. cum simili. Dispen-  
satio autem per privata considerationē illud  
remittit, irrationabile est, cum apud Papam non  
debeat esse accepto prioriarum, cap. Novit. de Ju-  
dic. 6. 3. dic. s[ecundu]m concord. Sed negantur potest quia se  
acceptio unius p[ro]fessionis q[ui]d alii communite  
dengantur. Item si p[ro]p[ri]a est negligens, vel re-  
mitit, & non intentus circa bonum publicū,  
gravius punieret a Deo, ut in dicto cap. Si p[ro]p[ri]e  
& maxime circa bona ecclesiastica, que sunt Dei,  
ut in cap. Exco, de elect. lib. 6. Et in Extravag.  
Sainctor. de proben. inter communias, Iacob. in cap.  
Cam super de eis, p[ro]p[ri]e. & propriet. Nam quæcumque  
Ecclēsia offeruntur, dicuntur esse oblatā  
Deo, cap. Vident. 1. 2. quest. 1. & cap. Res. quest. 2.  
Undeñ debet attēns carnalitatem & affectionē  
speciali de his rebus disponere, sed attēns bono  
publico spirituali. Debet enim esse fideli, & pro-  
vidus dispensator, & non infidelis, & ejus iudicium  
debet de vultu Dei prodire, ut in cap. Ut i[n]frām,  
Ut Eccl[esi]s. benefic. & cap. Cam eternā, de sent. & te-  
mone. 6. ita Abb. & hoc ipsum dicit Jo. de Lign.

65 in Clem. Gratia, de rescript. ubi similiter concludit  
posse papam dispensare generaliter, ut unus ha-  
beat plura curata, & conib[er]etur super residētē.  
(Totum tamen (ut ipse ait) debet referri ad  
cultum divinum, alias nuda voluntate, non ha-  
bita relatione ad bonum publicū, non forer  
dispensator, sed dissipator. De fideli dispensatore  
loquitur exodus Luc. 11. ibi: Quis putas p[ro]fe-  
tus dispensator, q[ui]en constituit Dominus super fami-  
liam suam, &c. Infidelis autem dispensator est, qui  
non habet initium rationis, & boni publici. I-  
tem imprudens non considerans causas motivas  
in bonum publicū direc̄tivas. Ex quo sequitur

ut quod Deum non sit tunc is, cum quo sic dispensant, in modo verius diliguntur, cap. Non est, &c. ibi not. n. in gloss. de rato, facit cap. Si si qui precepit, i. i. quod, j. & c. Mater, 2. i. q. t.) Hec Jo. de Lignano, quem refert, & sequitur Abb. in d. Quid vero, num. 29. vers. totum tamen, & num. 46. vers. alia conclusio, & cum his confundit D. Thomas in 1.2. quod, j. 27. artic. n.

Nec ad semper pertinet decisio S. Congregationis adducta in contrarium supra num. 24. liquidam Papa' omane non exenti Parochium a residentia; sed circulum Parochialitatis sufficere, & in locum Parochi Capellani in frumentum; quod non excedit potestatum Papae. Ideoque Concilium Tridentinum in cap. 16. sess. 25. cuius prohibet ne beneficia curata convertantur in simplicitate, etiam aliquanta Vicario perpetuo congrua portione, tamen preservat gratias, quae in illis plenariam efficiunt fini, conlectat.

66 Item non obstat cap. Extr. p. 8. Qui vero de problemi obincens dignificatur, cui ut annuum bonus in omni curatur, debet residere in dignitate, & continuare Vicarium in Parochiali, quod si non possit si residencia in beneficio curato sicut est de jure dicitur. Nam responsum eius calu Vicarum placuisse Pastorem animatum, ut patet ex littera, i. idem, & per se habent Vicarium canonice institutum. Et propterea quod ex Ecclesiis curam annorum habentibus per receptionem aliarum humiliant amittentes, ac de ipsarum rectoribus promovendis ad facydotium, & de eorum statute a jure laicita notantur, in perpetuis Eccleharum Parochialium Vicaris, & assumptis ad eas iubentur observari in Clem. unita de officio Vicarii. Et Vicarium perpetuum esse Curatum probat textus, id est, in cap. fin. ibi, r. sedante, & secundum breves, ut coram eis ex gratia faciat promoveri, & nominari, fin. in d. Clem. unita.

Demum non obstat quod dictum est de delegatione supra num. 1. Nam, ut responderet Cajetan, d. art. 5. vers. ad secundum argumentum, cum personali officio fiat, ut persona episcopi, salva conscientia puritate, ex rationabili causa abfiteatur ab aliquo proprio fisco actu, & per alium exercetur illum, putat ut predictus per alium, ubi hoc magis expediens fuerit, exemplo Valerii, qui per Augustinum praedicabat. Et hanc Cajetani responsionem in effectu olim probavit S. Congregatio Concilium Curati inferioribus, ut dixi in cap. Extr. p. 8. Qui vero, in i. not. 2. vers. Catechism. infra de prob. Advertit tamen Sor. d. art. 1. col. 19. vers. Ergo i. uera. Valerium hoc fecisse ingratissente jam accata, quando viri sibi non sufficerant.

Iaque rationibus firmatum est quilibet Episcopus vel Curatum, per se loquendo teneri ex divinitus praecepto personaliter residere in suo episcopatu vel Parochia; licet non me lateat de hoc articulo ingentem controvferiam, & diuturnam altercationem excitare inter Patres Concilia Tridentini, in modo & inter ipsos Cardinales praefidentes; & propter ea Decretum ea forma verborum fuisse conceptum, ut neutri sententiae formaliter adversarietur, prout refert P. Sforzii Palavicinus multis in locis suis admirabilis Historie.

68 Secunda icidem assertio, videlicet praeceptum de personali residencia episcopi, vel inferioris Curati per se obligare, non tantum semper, sed etiam

69 ad semper, probatur: Quia eti praecepta affirmativa obligent semper, non autem ad semper, sed pro loco & tempore, & in hoc formaliter differant a praeceptis negativis, ut per D. Thom. in 1.2. quod 7. art. 5. ad 3. & quod 88. art. 1. ad 2. & quod 100. art. 10. in corp. nihilominus aliud dicendum est de personali residencia, quoniam licet sit affirmativum, tamen includit etiam praeceptum negativum obligans ad semper, quia praecepit Pastor, ut oves nondimitat, aut defert more mercenariorum, ut ostentum est supra n. 19. & seqq. Simile habetur in cap. Super hoc de renunt. & c. 1. in glo. inver.

70 Præterea, ut obseruat Cajetan, initio citatus, actus a p̄içopales sunt in triplici differentia: nam quidam exigunt certum & determinatum tempus, ut collatio Ordinum, c. 3. de tempor. ordinat, & confessio Chirismatis, can. Liturie de confecr. dist. 3. cap. Quoniam defens excommunicatio, & glo. in can. Presbyteris, de confecr. dist. 4. & ratione actuum humilitatis fatus est ut episcopis referatur temporis ab Ecclesia praedictis ad illos exercendos. Quidam vero actuus temporis indeterminati, sed tamē non frequenter occurrit, ut confraternities & benedictiones, de quibus in cap. Quoniam, 68. dist. & rot. iii. de confecr. Eccl. vel Altar. & de confecr. dist. 1. & horum ratione sufficeret episcopum ita residere, ut ex derelictu eorum actuum Ecclesia non patetur detrimentum. Quidam denique sunt actus temporis indeterminati, & frequentes, ita ut nullum tempus sit exceptum, in quo non faciliter & crebro occurrit eorum necessitas, ut est actus paucorum gregem Christi; oportet enim munus pastoralibus ita assiduum esse Pastorem, ut actu paucorum interficiat: scriptum est enim: Quia precepit, in sollicitudine, cap. Quia precepit, 1. quod, 4. & 2. ad Corin. 1. 1. 2. Insistit mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quia informatur, & egestas insimur? Quia scandalizatur, & ego non uero. Sic & Apologetis a pastorali sollicitudine circa omnes Ecclesias nunquam omnino cessat, ut dicit textus in cap. Cum invenias, de conf. Ennot. dicit insomnes pro omnibus cogitationem suscipiens, ut in Aut. 1. 1. judice, sine quoquo suffrag. in p̄ce. Amplius a Pastore exigitur lex actus, qui habentur zechiel, cap. 3. 9. quos mandulatum est exigere tempus continuum, aut valde frequens prout explicat Cajetan. & Sotus, qui propter iridem, & credargut p̄scopos, qui opinantur se miseri suo fatis ecclise, si per aliquot horas causis decidendi assistant.

Et ratione actuum hujus tertia species episcopus iure divino obstrictus est assidue in suo episcopatu residere, quoniam tanta temporis frequentia continua exigit residentiam, tum ex frequentia exerciti actuū huiusmodi, tum ex preparatione ad eosdem actus: nam eti non omne tempus intumatur in exercitu actuū pastoralium, nullum tamē tempus excipitur, in quo non oporteat episcopum esse paratum ad pastorales actus exercendos. S. Thom. in 2. 2. quod, 1. 5. art. 5. ad 3. & quia actus paucorum secundum Cajetan, est principali actus episcopi, & ex principali actu iudicium est sumendum; idcirco per se loquendo episcopus adstringitur praecepto evangelico ad continuam residentiam in suo episcopatu, ita ut hoc praeceptum quamvis affirmativum, tamen ex natura eius præcepitur, obligat semper, & ad sem-

semper, id est assidue, quia sicut habet determinatum locum, scilicet propriam diocesim, cap. si quis Episcopus, 92. dist. cap. Pervenit, 7. quod, 1. & in certis temporibus ipsa cathedralis Ecclesiam cap. Placuit, ead. cap. & quod. Concilium Trident. in d. c. 1. vers. Eisdem interim adminet, sess. 23. ita & determinatum tempus, id est assidue, & quasi semper.

Dixi, quasi, quia brevis, & modica interpellatio continuum residentiam non interrupit, ut nos Petrus Ancharius in c. an. num. 1. vers. Quodcumque verbum redire adjectum dicitur continue, de Cler. non resid. lib. 6. Et ita secundum eum intelligitur quod de habitatione continua trienni rursum in c. fin. de frigid. & malefic. Nam & ita illud non semper cadens dicitur habere causam communam ut l. Foramen, ss. de servit. urban. prad. & l. 1. ss. Quodcumque ss. de aqua quod, & gloria, facit l. supradicta legaverit, ss. de conditione, & demonstrat. & l. Menta, ss. de ann. lega. Unde Concilium Trident. in prædict. c. 1. sess. 2. 3. adm. tit. ut Episcopi duos, aut tres mentes unius anni audeat possire. Quoniam, inquit, qui aliquantisper tantum absit, ex veterum Canonum sententia non videatur absit, quia ex causa fiat, & absque ullo gregis detimento, quod an ita sit, abcedentium conscientie gravissimis verbis relinquuntur.

71 Tertia de minima assertio, videlicet per accidentem quandoque Episcopum non tenet a personale residentiam secundum Cajetan, in 2. 2. d. q. 1. 85. art. 1. vers. Et quoniam, probatur, quia cum hoc obligatio ad semper sit ex parte materie, & materia ipsa sit mutabilitas, & variatione obnoxia, propter contingit, ut absque violatione præcepti Episcopum non semper residet.

Caulo vero exultantes Episcopum in vinculo necessitate continuitatis residere, in dicens ex Decreto Concilii in eod. cap. 1. Sun in scriptis, videlicet Christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, ac evidens Ecclesia, vel Reipublice utilitas. Quia omnia Cajetan loco cito, & post eum recentiores Theologi perit inq. quod in tria capita. Primum est necessitas impedimenti. Secundum qualitas negotii. Tertium conditio personæ.

Necessitas, item impedit, nemo dubitat quin excusat, & est expressum in d. cap. 1. & in c. Inter quælibet, inf. eod. cum concord. Impedimentum autem est in duplice differentia: Aliud enim est ab intrinseco, aliud ab extrinseco.

72 Impedimentum ab intrinseco est quod provenit ex infirmitate, & hoc præbet iustitia causam abscedendi ad tempus ab Ecclesia, ut si oportet celum mutare, vel ire ad balneum, secundum Cajetan, ubi supra. Ad hoc cap. Sib. 7. quod, 1. cap. ad evidenciam, inf. eod. cap. unicus, eod. vers. lib. 6. & de Cler. art. 4. & rot. 1. Quod si morbus sit incurabilis, permittitur resignatio iuxta terminos c. Nisi cum pridem, 5. Alio vero causa est debilitas corpora, supra de renuntias. Sic Silvanus Episcopus Philadelphianus propter aeris intemperiem renunciavit Ecclesia, & Atticus Patriarcha Constantinopolitanus Ecclesiam Iroadis illi commisit inquietus: (Ecce quomodo nullam habes excusationem, cum Dominus tibi providerit de loco temperato, & commodity pro corporis morbis tolerandis.) Veldatur coadjutor, ut in cap. 1. & cap. fin. infra, de Cler.

73 agat. & cap. unicus, eod. lib. 5. Non enim confuerit Sedes Apostolica abolire dispensare, ut quis non residet, sed ad tempus, & ex legitima causa, c. p. fin. de r. cap. lib. 6. Concil. Trident. sess. 6. 6. 2.

74 Impedimentum ab extrinseco est, quod provenit ex persecutione. Persecutionum autem duas sunt species secundum gloss. in cap. Adversari, in ver. Sociedad, 7. quod, 1. Alia extrinseca, quam patitur Ecclesia a tyranno, vel manefits inimicis, de quadam infra num. 87. Alia intrinseca, quia constituit in eis, qui ab unitate Ecclesie non sunt præcepiti, sed tandem nec paci, ab Episcopo, nec corrigit volunt, justa restum in d. cap. Adversari, & cap. 1. & in cap. Nisi cum pridem. S. Propter malitiam, supra, de renunt. Et hoc si evanescent, & quando præbeat Prelatus iustam causam non residendi, nec plene in cap. Post translat. mem. à num. 2. usq. in finem, eod. tr. Negotium autem exculpat Episcopum a residentia tripliciter: et habet ad suam Ecclesiam. Primo, in ordine ad febrizem, sicut totum ad partes. Secundo, in ordine ad alias ecclesias, sicut pars ad compartem. Tertio, in ordine ad ecclesiam universalem, seu Romanam, haec pars ad totum; seu membrum ad caput.

75 Primo casu, quando licet negotium se habet suam Ecclesiam, ut vocum ad partes, prout quia immunit necessitas defendendi Ecclesie, & iusta ipsius ob quam oporteat Episcopum ad remiores partes migrare: cum maneretur est jure excusaria a residentia rectus est in cap. Ex parte, infra sec. & nota gloss. i. in c. fin. de primis lib. 6. Quoniam si necessitas postulat, potest deinde Episcopus ad suslevandam Ecclesiam suam in qua calamitas confluit, accedere ad Christianam, vel Romanam, id est a jure Diuino, & naturali, dummodo id per alios perire non possit ut formanter inquit Soc. de just. & iust. lib. 10. quod, 3. art. 4. vers. Quia si autem negotiorum Ecclesie, quia Episcopus tenetur a propria Ecclesia exhibere non solet a iust. Actu Pastoralis, ed. etiam hunc, qui est defendere, vel procurare bonum ejus, cap. Suggestione in qua tunc sebeat Ecclesia, 7. quod, 1. Ac proinde ex hac causa licet potest ab Ecclesia apostoli, ut probatur in p̄talog. cap. Ex parte, ibi, Prospicere que prædicta res patet, quia per hoc conscribi debet res ipsa. Quoniam enim ab Ecclesia abire, tamen ante hanc negotiorum Ecclesie, ut dicit ibi Innoc. & Host. num. 2. in ver. Refusus.

76 Secundo casu, quando scilicet negotium se habet in ordine ad alias Ecclesias, sicut pars ad compartem, cum simus unum corpus in Christo, singuli autem alter alterius membra, ad Rom. 12. cap. Singula, 8. 9. dist. potest, & debet Episcopum iure charitas alterius Episcopi necessitati spirituali succurrere, etiam cum detrimento temporalium, licet non e converso. Et hoc de causa Paulus I. Timotheum, & alios discipulos abire iustit ad alias Ecclesias pro necessitate promulganda fidei, ut fuisse probat Cajet. in 2. 2. d. quod, 1. 85. art. 5. vers. Cum autem negotium ad bonum alterius particularis Ecclesie, & Sot. d. art. 4. col. 8. vers. Praeter haec, Item secundum eos cum unum spirituale bonum sit magis necessarium, quam aliud, cap. Bone, si t. de populus. Prud. Concilium Tridentinum, cap. 1. 8. ibi, & major quandoque uictus postulaverit, sess. 5. puta negotium fidei, vel pacis, quam ministratio

Sacramentorum, & hujusmodi laudabiliter Episcopos pro negotio fidei, vel pacis in aliena moratur Ecclesia: & proprieate licet Episcopi sunt legati ad pacem inter Reges Christianos compendam. Si enim ciusquam, inquit, Ambrolius officium est pacem facere. Sacerdos maximè officium est. Sed de hoc infra. 88. Quod autem legati eum promisuerunt ad temporalia negotia (ut Cajetanus subiicit) abulione eis, quia non militari Deo impetrat se negotia secularibus, 2. ad Timot. 2. c. 1. anfa. de Cler. vel. Anfa.

84 Tertio casu, quando scilicet negotium Ecclesia particularis, si habet ad Ecclesiam Romanam, vel universaliem, hec pars ad totum, seu membrum ad caput, certum est ut necessitas postuleret, licet polo Episcopum a sua Ecclesia aseble, arg. d. c. Bonaj. primo, de postul. Prelat. & cap. Cum dilectu. infia ed. & ex exprimunt in decreto Concilii Trident. d. c. 1. ieff. 2. lib. evidens Ecclesia, vel. re-publica utilitas: nam bonum pars ordinatur ad bonum totius, ut ad finem & debeant pars exponi pro bono totius, ut cum manus praeciditur proficit totius corporis, cap. Refundenda, 9. quest. 3. S. Thomas in 2. 2. quest. 5. art. 1. Sylvestri in ver. Homili. ci. 3. num. 4. Quo tamen ioco liber referre ad licet non notabili verbis, & declarationem Cardinalis Cajetani in d. art. 5. verf. Cum vero negotium ait enim, (Ela tamen his opus distinctione, an negotium hujusmodi universalis Ecclesia si necessario exigens Episcopum, vel non: nam si negotium necessario exigit Episcopum, ut ire ad Concilium generale, vel ad Synodum Provincialem, que etiam se habet ad Ecclesiam episcopalem, ut totum ad compartem: confitit quod rationabilis est absentia: Sed si negotium universalis Ecclesia non necessario exigit Episcopum, puta quia persona Episcopi habet officium, quo oportet ipsum universalis Ecclesia servitio perpetuo personaliter Romam defervere, verbi gratia, et Secretarius Sedis Apollinaris, vel Auditor Rota, aut hujusmodi: non ex hoc excusat ut residentia quoad Deum. Extratio diversitatis est, quia partes duplicitate ordinantur ad bonum totius. Primo absolute: & sic secundum naturalem statum ordinantur ad bonum totius, sicut manus, pedes, & reliqua membra hominis absolute quidem ordinantur secundum suos naturales status ad bonum hominis, cupiunt partes. In casu autem, quo totius bonum periclitatur, partes etiam perdendo naturales suos status ordinantur ad bonum totius. Secundo autem casu necessitatis, seu periculi totius, natura totius non requirit defensum in parte aliqua, sed inititur singularis personas salvare in suis naturalibus statibus. Sic autem proportionaliter oportet fieri in toto, & partibus Ecclesia Politice secundum rectam rationem, ita quod qualibet particularis Ecclesia ordinatur ad universalis Ecclesia bonum, & servitum, absoluere quidem, talia cuiusque Ecclesia perfectio ne. In causa autem necessitatis ordinatur ad bonum universalis Ecclesia etiam cum sui detrimento. Et qui servitia quadam, utire ad Synodum, sunt manifeste in articulo necessitatis Ecclesia universalis, vel provincialis, servitiam autem, que Rome in hujusmodi officiis exhibentur, nulla necessitate communiter exigunt, ut Episcopi incumbant talibus officiis, sed sunt tales in Ecclesia Dei, velut monstra in natura: ideo

non excusantur a residentia: et si instetur, quod residentes in Ecclesia communis, qualis est Roma, sententia: unque residere: Respondetur quod si hoc est verum fictione positivi juris quod Juris rei quo, non tam est verum quod Deum.) Hæc Cajetanus, quem multum extollit Sotus, d. art. 4. verf. si autem necessitas universalis Ecclesia, quia tamen addit, si Papa expedierit propter egregiam doctrinam, aut singulariter authoritatem personæ accersere aliquem Episcopum ad Curiam, cuius consilium capiat in communione bonum, licebit quidem ad tempus cum a suo Episcopo evocare. Quod ex eo confirmatur potest, quia Leo Papa secum habuit Prosperum Episcopum Regensem, & Urbani III. Ante ipsum Episcopum Lutensem: & Greg. lib. 12. epif. 15. invitavit Iuvitium Episcopum Casanensem, ut Romanum veniret, quo ipsum in facio eloquio collegam haberet.

85 Contra autem personæ excusans Episcopum a personali residentia secundum Cajetanum est unica, videlicet cum personalis talis est, melius, aut saltum, & quæ bene per eam ablenient regnat Ecclesia, quam regeretur per aliam presentem. Quod & S. Thomas docuit. Quidlibet. 9. art. 15. Et hanc ratione sunt fex Episcopatus prope Urbem habentes Romam residentiam, quia sunt Episcopatus Cardinales, ut in Constitutione S.D.N. de qua in ira c. pres. Similiter ob eamdem ratione posuerunt plures Ecclesias habere, deficitibus aliis idoneis, c. libed. 2. 1. q. 1. glof. in c. Duditum, ii. 2. in ver. instauratum, ad fin. supra de elect. Unde in Polonia ob Sacerdotum penitium non raro dispensatur super pluralitate Parochialium Ecclesiastrium; & in Germania super pluralitate Cathedrakum, ut dixim d. cap. Duditum,

Porrò quia his calibus per accidentem est ut Episcopus excusat a residentia, videlicet ob defensionem idonei Pastoris, non mirum si etiam per accidentem oportet & supplerre vices proprii Pastoris per Episcopum titularem, vel Vicarium. Sed his calibus cœlianis, & per te loquendo, residentia præceptu jure divino obligat tempore, & ad semper. Et hoc est aperte dictum in D. Thim. 2. 2. d. q. 18. 5. art. 5. ubi nec per electionis tempore concedit licet esse ablenient Pastoris, nisi in casu, (quia, inquit) subditorum falsus exigit personæ Pastoris præficiam, non debet Pastor personaliter suum gregem defervere, neque propter aliquod commodum temporale, neque etiam propter aliquod personale periculum immensum, cum bonus Pastor animam suam ponere teneatur pro omnibus suis, ex hoc deducit ex precepto Evangelico obligationem residiendi in Ecclesia, etiam nisq; ad sanguinis effusionem. Quem locum D. Thomas explicat Sot. de just. & iure lib. 10. q. 3. art. 4.

Eidem sententia adhuc unanimiter Canonistæ dum in perfectione extrinseca quam patitur Ecclesia a tyranno, & manifestis iniurias quotiescumque, sine Prelato non eritura falsus Ecclesia, vel cum non solus Prelatus queritur, sed etiam Clerus, concludunt Prelatum non posse Ecclesiam defervere, sed potius debere animam suam ponere pro omnibus suis, exemplo B. Thomæ Cantuariensi, qui pro hac causa martyrium suffribit, c. Sicut dignum, de homicid. Ita glof. in c. Adversaria, in ver. Non etiam, 7. q. 1. quam sequitur Innot. in c. Nisi cum pridem, in ver. Malitiam, sub n. 4. Holl. Cap. 4.

Card. Ant. de Butr. Anch. & alii communiter supra deveniente & probatur in c. Suggerium, in c. Seicettatu, & in d. c. Aversaria, & in §. Ille tunc servandum, 7. q. 1. Ergo si etiam persecutio ingravida tenetur Pastor porcius mortem subire, quam gravem defervere; quanto magis persecutio cofante illicita erit, & perniciosa absentia Pastoris sine rationabili causa?

88 Porro cum de causis excusantibus à personali residentia Pastores animarum superioris diffusæ auctum fuerit, hoc loco admonenter sunt causas ejusmodi non sufficiunt, nisi etiam adhuc licet superiori, textus est in c. Relatum in fine, & ibi negoti glof. in ver. Prelatorum, & communiter DD. supra ead. c. Non oportet, de confer. dist. 5. c. Magna de roto, glof. in c. fin. ver. Absentia de privit. lib. 6 & Gregor. epif. lib. 3. cap. 35. neminem Poc. sicut à Parochia sua, vel parumper absque inevitabili prouisio necessitate dicere permettebat. Et ex Concilio Trident. in cap. 1. ieff. 23. legitimæ absentie causa a Beatissimo Romano Pontifice, aut à Metropolitano, vel eo absente, suffraganeo Episcopo antiquiori residente in scriptis fuit approbata. Sed in his omnibus hodie variabitur, debet novissima Constitutio S.D.N. Urbani VIII, de qua plene dixi infra in capitulo.

### De Clericis non residentibus.

#### Cap. Qualiter.

##### S V M M A R I V M.

- 1 **A** Rchibishop, qui propria temeritate ab Ecclesia recessit, & communiter non reddit, potest spoliari Archibishopatu.
- 2 Capitulum quoniam non potest citare Episcopum, potest tamen eum monere ut redeat ad residentiam.
- 3 Monitus procedit etiam de inferiori ad superiori, & par ad parem.
- 4 Episcopus qui communiter non reddit ad residentiam, videatur habere Ecclesiam pro derelicta.
- 5 Prelatus quibus casibus sensatur habere Ecclesiam pro derelicta.
- 6 Episcopus qui Ecclesiam habet pro derelicta, potest & spoliari per Papam sine citatione, & sententia.
- 7 Cittatio, & sententia in notorio non requiriuntur.
- 8 Capitulum quoniamcumque moneat Prelatum ad residentiam, non tamen potest procedere ad electionem alterius sine autoritate Papa.
- 9 Episcopi non residentes ex Decreto Concilii Tridentini, & Constitutionibus Apostolicis quae panas incurvant, & n. 1. & seq.
- 10 Et quibus ex causis abesse possint, ibid.
- 11 Concilium Tridentinum in quibus innovet antiquas Canonies contra Pastores non residentes.
- 12 Bulla Sanctissimi D. N. super residentia Episcoporum refertur.
- 13 Metropolitanus, vel ex absente suffraganeus antiquior resiliens an hodie probare possint causas absentie Episcoporum.
- 14 Cardinalis a Tertrezzata, inredita in Episcopos non residentes.
- 15 Episcopus ab Imperatore, seu Roge evocatus an excusat aresidentia.
- 16 Et quid si a Princeps habeat regalia, & m. seqq.
- 17 Episcopus habens fundum a Princeps, si vocetur a Papa etiam post regiam preceptionem, relitus omnibus etiam Regalibus (equatur Papam, & m. seqq).
- 18 Episcopus vocatur a Metropolitano ad Concilium, vel ad causam, item vocatur a Roga, cui potest parere renetur?
- 19 Episcopi non habentes regalia a Princeps, illi praecipit non sunt obnoxii.
- 20 Sacerdotalis dignitas excedit omnia dignitatem secularium.
- 21 Episcopi ratione munera, aut re publica officia Episcopatus adiuncti quomodo excusat a residentia.
- 22 Cardinales ex eo quod in Episcopatus prope Vrbem, vel in Vrbem sui tituli regedunt non excusantur a residentia in Cathedrakum, quibus presulunt.
- 23 Auditor Caneris procedit contra Episcopos non residentes usq; ad sententiam in diffinitoriam exclusi.
- 24 Episcopi ultra, vel circa montes quando a ex causa visitacione liminum abesse possint.
- 25 Episcopus an hodie singulis annis abesse posse tribus mensibus a Concilio Tridentino permisit.
- 26 Cardinaibus Episcopi quomodo, & quandom a suis Cathedrakibus abesse licet ex causa vacationis sedis Apostolicae.
- 27 Episcopatus temporibus Adventus, Quadragesima, &c. an in Cathedrakibus Ecclesia residentia renetur, an vero facti sit ut diecessi reponant, & ubi seq. uff. in fin.
- 28 Episcopus absens a Cathedrak, si in diecessi residentia incedat in panas Tridentini Concilii.
- 29 Excepit plura copulativa requit, non habet locum nisi omnes simul concurrant.
- 30 Dixit, si adjecta verbo futuri temporis conditionem importat.
- 31 Gerendum importat conditionem.
- 32 Alteratio a natura est, ut alteratum sufficiat.
- 33 Parochie cui renetur in aliis Parochialibus resident, tamen si resident extra, dannmodo in Parochia, non incidunt in panas non residentium.
- 34 Episcopi ante Tridentinum Concilium tensabantur omni tempore in Cathedrak residentia.
- 35 Alternativa, vel, an si ordina, vel electione.
- 36 Diffinitoriae Canoniorum, at sensu primò applicanda sunt fabrica Ecclesie, si in aliis suis mensibus alteri protocollo arbitrio Ordinarii.
- 37 Veritas debet, regulariter nec sitatem importat.
- 38 Verba horatoria iuxta a verbis obligationem importantibus, non excludunt obligationem.
- 39 Episcopi an uti possit absentia triannal mensum a Concilio permisa temporibus Adventus, Quadragesima, &c. & num. 44.
- 40 Episcopus in posse jungere trimestri absentiam anni cum trienniis anni sequenti, & num. 44. & seq.
- 41 Episcopus in casibus, in quibus ex rationabili causa abesse potest, an primò uti debet tribus mensibus à Concilio permisit, & non nisi ipsi consumpta, licentiam petre nos residenti, & n. 46.
- 42 Episcopus visitans Limina in fine anni trienni, an positum principio trienni sequentum iterum visitare, & ab Ecclesia abesse per acto continuo mensis ex Bulla Urbani VIII, & num. 47.
- 43 Episcopo an possit concedi, ut per tres menses abesse quæ sit